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Vi bruger også: Musikhistorie 

Historien lader sig som bekendt ikke ændre, og dog 
kan den skrives på utallige måder. Det gælder også 
musikhistorien. For første gang i mange år udgives 
der nye omfattende musikhistorier. I dette nummer 
beskæftiger vi os med, hvad vi indtil nu har set af 80-
ernes skandinaviske musikhistorieskrivning. Det 
fagideologiske tøbrud, opgøret med den borgerlige 
musikæstetik og materialhistoriens fremmarch er 
mærkbar. Hver generation har som opgave at for­
tolke arv, at bekræfte livssyn og at føre udviklingen 
ajour. Hver generation sit historiebillede - sin iden­
titet! Hvad er da grundlaget for musikhistorieskriv­
ningen idag? Hvilken ny erkendelse formidles, og i 
hvilken interesse? 

»Gyldendals Musikhistorie«, »Europas Musikhi­
storia - 1730« af Jan Ling og »Musikkens historie 
som tegneserie« viser hver deres måde at gribe mu­
sikhistorieskrivningen an på i dag. Gennem de sidste 
godt hundrede år har musikhistorien udviklet sig fra 
komponisternes historie via genre- og stilhistorie 
frem mod en helheds- og tværfaglig socialhistorisk 
konception, som også inddrager populærmusikken 
og folkemusikken. Den danske musikhistorieskriv­
ning følger samme linje, fra Panum og Behrendts 
musikhistorie via Hamburgers »Musikkens historie« 
fra 1936 til det kollektive arbejde, der nu foreligger. 

De lokale traditioner og miljøer spiller i denne for­
bindelse en stor rolle. Klimaet i de faglige miljøer 
har afgørende betydning. Gyldendalsfolkenes isola-

tion på et splittet institut giver helt andre rammer 
end den åbne, fagligt tolerante dialog, som kende­
tegner musikinstituttet i Goteborg. 

I kølvandet af en socialhistorisk musikhistorie­
skrivning føler vi, at der er dimensioner i selve mu­
sikken og musikoplevelsen, der lades i stikken. Mu­
sik er kommunikation - på symbolplan: Følelsernes 
sprog udtrykt i et logisk organiseret univers. Og der 
må åbnes mod en musikhistorieskrivning, der bør gå 
dybere ind i selve det musikalske værk og den musi­
kalske oplevelse uden at den sociale dimension tabes 
af syne. 

Formidlingen af musikhistorien er helt anderledes 
nu end for en generation siden. Den musikteknologi­
ske udvikling på globalt plan - det gælder alle tre led 
i kommunikationsprocessen: produktion, distribu­
tion og konsumtion - sætter nye ting på dagsordenen 
for musikhistorieskrivningen. 

Et kapitel for sig kunne bære overskriften »Bille­
der som kilde til musikhistorien«. Såvel Gyldendals 
Musikhistorie som Jan Lings og »Neues Handbuch 
der Musikwissenschaft« (redaktion: Carl Dahlhaus) 
betegner enorme fremskridt i forhold til ældre mu­
sikhistoriers meget ensartede billedbrug: kompo­
nistportræt og -håndskrift, institutioner og lignende. 
På de efterfølgende sider viser vi eksempler på, 
hvilke nye veje, der betrædes i brugen af billeder og 
billedtekster, - ligesom vi vil antyde nogle endnu 
uudnyttede muligheder. 
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